
 

 

 

 

 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

SEDUTA IN DATA   25/10/2012     N.   150 
 
 
 

OGGETTO : 
Avvio  nel  Comune  di  Santena  di  un  ulteriore  servizio di sportello  
antiusura:  Fondazione  San  Matteo - Insieme contro l'usura". 

 
 
L’anno  duemiladodici, addì  venticinque, del mese di  ottobre, alle ore  15 e minuti 
25,  nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 
Sono presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

 

    BALDI Ugo  Sindaco   X  
    GHIO Roberto  Assessore Anziano   X  
    ROMANO Paolo  Assessore   X  
    SICILIANO Concetta  Assessore   X  
    MASTROGIOVANNI Walter  Assessore   X  
    OLLINO Dinamaria  Assessore   X  

    Totale   6  

 
e così in numero sufficiente a deliberare. 
 
Con la partecipazione del Vice Segretario Generale Avv. LO PRESTI Guglielmo  la Giunta 
Comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 
 
 



 

 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “Avvio nel 
Comune di Santena di un ulteriore servizio di sportello antiusura: Fondazione San 
Matteo – Insieme contro l’usura”. 

 
Il Vice Sindaco Roberto Ghio così relaziona: 
 
 Nel Comune di Santena da molti anni la società civile discute sull’individuazione di azioni e 

misure per contrastare il fenomeno dell’usura. Questa Amministrazione Comunale ha inserito nel 
suo programma elettorale l’impegno nei confronti della cittadinanza di  realizzare azioni concrete a 
sostegno delle persone, imprenditori, commercianti che si sono trovati o si trovano a vivere in 
prima persona le conseguenze di tale triste fenomeno, assumendo una posizione netta  ed 
incontrovertibile di dichiarato contrasto al fenomeno dell’usura. 

 
Secondo l’Osservatorio regionale sul fenomeno dell’usura è necessario sensibilizzare la 

popolazione sui rischi legati all’indebitamento, in quanto l’usura è talvolta conseguenza di fenomeni 
dall’aspetto diverso ed occorre adottare strumenti di tutela del debitore, contenendo  i 
comportamenti a maggior rischio di sovra-indebitamento, quali le dipendenze da gioco ed 
analizzando i possibili strumenti di prevenzione. 

 
Preso atto che il Comune di Santena ha recentemente istituito uno sportello antiusura con 

la Fondazione Anti Usura CRT “La Scialuppa”. 
 
Ritengo importante offrire un servizio di ascolto, di informazione, di prevenzione, 

procedendo all’avvio di un ulteriore servizio di sportello antiusura rivolto alle famiglie e ai piccoli 
imprenditori che versano in situazione finanziaria difficile e che necessitano di informazioni e 
supporto, al fine di evitare che il fenomeno dell’usura rimanga un problema nascosto che sfoci in 
difficoltà finanziarie, famigliari ed umane. Lo sportello potrà aiutare a muoversi meglio nel mondo 
dei finanziamenti, in materia di cessione del quinto dello stipendio e in materia di tassi di interesse 
sui prestiti. 

 
Ritenuto utile istituire un ulteriore sportello antiusura gestito dalla Fondazione S. Matteo 

– Insieme contro l’usura – di Via delle Rosine n. 11 in Torino - Presidente Rag. Germano Aprà. 
Considerato che la Fondazione San Matteo - Insieme contro l’usura, costituita  nel 1994 a 

Torino per espressa volontà di S.E. il Cardinale Giovanni Saldarini, Arcivescovo di Torino, è 
riconosciuta come persona giuridica ed è nata per combattere il devastante fenomeno dell’usura, 
che distrugge non solo l’impresa ma anche l’uomo, la famiglia e consuma il patrimonio. 
Scopi della Fondazione sono il soccorso di chi è vittima dell’usura, la valorizzazione dell’esperienza 
di soccorso in funzione preventiva ed educativa ai fini della promozione di una amministrazione di 
beni moralmente ed economicamente corretta. 
Hanno contribuito alla costituzione del fondo di prevenzione antiusura (art.15 legge 108/1996) 
l’Arcivescovado di Torino, l’Istituto Bancario San Paolo di Torino, la Regione Piemonte, il Comune 
di Torino ed alcuni privati. La "Fondazione" fa parte del gruppo delle Fondazioni antiusura di 
matrice ecclesiale. 

 
Tale ulteriore sportello potrà essere gestito dalla Fondazione S. Matteo – Insieme contro 

l’usura di Torino, ed avere la seguente operatività:  ogni primo mercoledì del mese dalle ore 
10,00 alle 12,00 nel Comune di Santena, a partire da mercoledì 7 novembre 2012 salvo 
modifiche a conclusione di una fase di sperimentazione. 

 
La Fondazione garantisce la prestazione del servizio con personale  qualificato e preparato ed  

assicura la più assoluta riservatezza. Tali prestazioni verranno fornite gratuitamente. L’onere del 
Comune consisterà unicamente nella concessione in comodato di un locale nella Casa Comunale.    
Per l’avvio di detto servizio il Comune curerà la distribuzione di materiale informativo.  



 

 

 
 Ritengo che l’avvio di questo ulteriore sportello contribuirà a tener vivo e alimentare il 

dibattito sui  temi dell’usura e della criminalità economica, fornendo strumenti alla popolazione 
potenzialmente  a rischio. 

 
 

Dato atto che l’attività svolta dalla Fondazione in oggetto è conforme ai fini istituzionali del 
Comune, nell’interesse della collettività locale; 

 
Propongo che la Giunta Comunale  
 

       
DELIBERI 

 
quanto segue: 
 

1. Di autorizzare, sulla base delle motivazioni e secondo le finalità espresse in premessa, 
l’avvio nel Comune di Santena di un ulteriore servizio di sportello antiusura in 
collaborazione con la Fondazione S. Matteo – Insieme contro l’usura – di Via delle 
Rosine 11 in Torino con presidente Rag. Germano Aprà. 
 

2. Lo sportello troverà sede nella Casa Comunale in Via Cavour 39 ogni primo mercoledì del 
mese a partire da mercoledì 7 novembre 2012 dalle ore 10,00 alle ore 12,00.  
 

3. I provvedimenti conseguenti l’adozione della presente deliberazione verranno assunti con 
determinazioni dei Responsabili dei Servizi interessati. 
 

4. Si individua quale responsabile del procedimento amministrativo inerente all’oggetto, ai 
sensi della Legge 241/1990 e s.m.i., il Dirigente Servizi Amministrativi e Legali Avv. 
Guglielmo Lo Presti. 
 

5. Si dà atto che la presente deliberazione non comporta costi diretti a carico del Comune di 
Santena. 
 

6. Avverso la presente deliberazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo le 
modalità stabilite dal D. Lgs.  N. 104/2010, proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R. Piemonte  o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Capo 
dello Stato. 

 
 
Il  Proponente:        Il Vice Sindaco 

       Assessore alle Politiche di Sviluppo  
e Promozione della Città 

          f.to Roberto Ghio 
 
          ---------------------------------------------- 
 
 
Il Redattore:        Istruttore Amministrativo 
       
                f.to  Marilena Fabaro 
 
           ---------------------------------------------- 



 

 

 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Lgs. 287/2000, sul testo di deliberazione che 
precede, viene espresso il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE  
 
Il Dirigente dei Servizi Amministrativi e Legali ________________________________ 
                                 f.to Guglielmo Lo Presti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 Vista la proposta di deliberazione che precede e ritenuta meritevole di approvazione; 
 
 Richiamati il vigente Statuto e il TUEL; 
 
 Acquisito su tale proposta il solo  parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del  
D. Lgs.  N. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

Di approvare integralmente e ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede. 
 
Con successiva votazione unanime, resa in forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000 per consentire l 
l’imminente avvio del servizio. 
 
 
IL SINDACO:     f.to  Ugo Baldi 
 
 
L’ASSESSORE ANZIANO:  f.to Roberto Ghio 
 
 
 
p. IL SEGRETARIO GENERALE: f.to Guglielmo Lo Presti 
  
 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritta certifico che il presente verbale viene  pubblicato il giorno 29/10/2012 all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà  esposto per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 

267/2000. 

    
 IL RESPONSABILE DELL’U.O. AFFARI  

GENERALI, SEGRETERIA, CONTRATTI 

F.to Maria Tia Siciliano  

 
 
 
 
 
 
 


